Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2026

                                                             Concede Título de Cidadão Montemorense

                                                               a Sra. Milena Braga Pereira Braz Rinaldo.

BETO CARVALHO, Vereador da Câmara Municipal de Monte Mor, Estado de

São Paulo, usando das atribuições que são conferidas por lei, em especial o artigo
176, § 2º do regimento Interno, apresenta proposta de Projeto de Decreto Legislativo
que segue:

Art. 1º Fica concedido nos termos da legislação vigente, o Título Honorífico de

“CIDADÃO MONTEMORENSE” a Milena Braga Pereira Braz Rinaldo, pelo relevante
serviço prestado no Município de Monte Mor -SP.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido será entregue em sessão
solene a ser realizada pela Câmara de Vereadores.

Art. 2º A Câmara Municipal tomará as providências de praxe para confecção

do título de cidadão, ora concedido.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 20 de fevereiro de 2026.

BETO CARVALHO
Vereador

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780

E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
8D

r-
52

02
6-

yP
X

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

JUSTIFICATIVA

Nascida em 04 de julho de 1986 na cidade de Penápolis, interior de São Paulo, Milena
Braga Pereira Braz Rinaldo é filha de Afonso Carlos Braga Pereira Braz e Célia
Aparecida Cardoso Braga Pereira Braz. Milena é a irmã mais de velha de Mariana,
Maiara e Marília. Atualmente Milena, é tia de Manuela, Frederico, João Vitor, João
Augusto, Gabriel, João Pedro e Lucas.
Sua família se estende aos cunhados Guilherme, Willian, João Primo, Vanessa e aos
concunhados Júlio e Luana.
Sobrinha preferida de Sinhazinha, sua tia avó, com quem conviveu e aprendeu muito,
traz no sangue a inspiração política de seu bisavô Joaquim Mendes Braga, prefeito
de Penápolis nos anos de 1928/1929.
Sempre dedicada e estudiosa, Milena cursou seus estudos nas escolas Instituto
Estadual Carlos Sampaio Filho, OCEU Positivo, e Colégio Coração de Maria na cidade
de Penápolis.
Morou com sua família na fazenda e cresceu em meio a natureza e os animais.
Apaixonada por esportes, desde muito cedo iniciou a prática de voleibol, mas se
arrisca no futvôlei e vôlei de areia.
Vinda de uma família religiosa Milena participou de grupos de jovens de sua
comunidade. Sempre rodeada de muitos amigos, as tardes no Clube Penapolense
eram de risadas e histórias engraçadas.
Finalizando o ensino médio, passou no vestibular aos 17 anos e foi cursar em Marilia,
a Universidade Estadual Paulista, UNESP, o curso de Fonoaudiologia. A escolha do
curso foi de uma maneira interessante, pois na época de escolher qual profissão seguir,
Milena conheceu uma fonoaudióloga, que trabalhava na APAE de Penápolis,
apaixonada por seu trabalho, e assim, tendo a oportunidade de trabalhar com pessoas
com deficiência e tratar daqueles que tenham alguma alteração, que Milena definiu
ser a escolha certa.
Ainda aos 17 anos, Milena, durante uma visita a casa de amigos em Monte Mor,
conheceu Murilo Rinaldo, por quem se interessou numa tarde de sábado em uma
conversa despretensiosa. O jeito tranquilo e alegre de Murilo, conquistaram a moça
do interior e assim iniciaram o namoro em 24 de janeiro de 2003.
O namoro a distância, morar longe da família durante a faculdade foram desafios que
Milena teve em sua juventude, que foram superados pela persistência e esperança.
Formou-se em dezembro de 2007, mas não parou com os estudos, durante 2 anos,
fez aulas para mestrado e foi orientadora de estágio na Faculdade Estadual de
Medicina de Botucatu, UNESP, mesmo ano que o casal deu um passo formalizando o
noivado.
No ano de 2010, Milena e Murilo casaram-se e deram início a uma nova família. Milena,
iniciou nesse mesmo ano seu trabalho como funcionária pública de nossa cidade,
executando seu trabalho na Secretaria Municipal de Educação, no Setor de Apoio
Especializado a Educação, setor esse que ela tem muito orgulho.
Morando na pequena cidade de Monte Mor, Milena, que teve durante sua vida o ensino
religioso através de seus pais, seus avós, e seguindo os passos de sua mãe e da vovó
Filhinha, Milena tornou-se catequista da Paróquia Nossa Senhora do Patrocínio e até
hoje, cumpre sua missão de evangelizar as crianças, adolescentes e adultos.

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780

E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
8D

r-
52

02
6-

yP
X

Com sensibilidade e humildade, ela ensina que servir é um ato de amor e que a fé se
vive, sobretudo, nas atitudes. Sua caminhada inspira, fortalece e deixa marcas
profundas por onde passa, provando que quando o coração se coloca a serviço, a
vida ganha um propósito ainda maior.

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

Atualmente participa do grupo de Casais, ECC, além de fazer parte do Conselho
Econômico e coordenar as festas da paróquia.
Com intuito de fazer o bem e poder fazer mais pelas pessoas, Milena, juntamente com
Murilo, são sócios fundadores e companheiros do Lions Cibernético Vanguarda de
Monte Mor, ajudando em várias ações de caráter social no município.
Obtendo maior visibilidade no ambiente de trabalho, buscando capacitações e
especializações Milena trabalhou em algumas clínicas na cidade e por ela centenas
de pacientes passaram e marcaram sua vida.
Em 2015, Milena tornou-se a mãe do Mateus, hoje com 10 anos é companheiro de
seus pais, atencioso e carinhoso.
Sempre apoiadora dos projetos de seu esposo, Milena hoje é a Primeira Dama de
Monte Mor, presidente do Fundo Social de Solidariedade, Secretária de
Desenvolvimento Econômico e Social.

Milena Rinaldo é daquelas pessoas que transformam o mundo com gestos simples e
um coração generoso. Sua vida é guiada pela fé, pelo amor ao próximo e pelo desejo
sincero de servir. Como catequista, entrega tempo, carinho e dedicação para semear
valores cristãos, tocando vidas com palavras de esperança, escuta atenta e exemplo
verdadeiro.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 20 de fevereiro de 2026

BETO CARVALHO
Vereador

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
8D

r-
52

02
6-

yP
X

		2026-02-20T14:53:26-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2026-02-20T14:53:56-0300
	Camara Municipal de Monte Mor